
diário oficial Nº 35.117   29Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 402 de 15 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS - DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 26/09/2022 A 30/09/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59600281 / GILBERTO DO ROSARIO SERRA / 775.896.882 - 15
OBJETIVO: Acompanhar a realização do Inventário Anual e supervisionar 
as unidades de saúde, quanto ao bom uso e guarda dos Bens pertencentes 
ao 7ª. CRS/SESPA, de acordo com a PORTARIA Nº 483/2010, de 16 de 
Abril de 2010/SESPA.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 853176

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 356 de 12 de setembro de 2022 publicada 
quarta-feira, 14 de setembro de 2022 no Diário Oficial nº 35.114 
sob o Protocolo: 852367.
Onde se lê: Servidor (es): Alberito Mendonça Alexopulos
Leia-se: Servidor (es): José Leonar Silva dos Passos
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX

Protocolo: 853541

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 1
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 005/2022/8ºCRS/SESPA
Processo: CI Nº 036/2022/DAF/8ºCRS
Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BARCO EM MADEIRA
Data Assinatura: 14/09/2021
Vigência: 14/09 à 31/12/2022.
Valor: 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0149 e 0349
Elemento de Despesa: 339033
Justificativa: Aditar Prazo e Valor do Contrato
EMPRESA: J. F. C. de Correa Eireli – EPP
CNPJ nº: 16.766.282/0001-72
ENDEREÇO: Rua Paes de Carvalho, 2460 B - Centro, em Breves-PA
ORDENADORA DE DESPESA: ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8ºCRS/SESPA
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 853494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 21 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. A DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor 
do Processo Nº 2022 / 558096.RESOLVE:EXCLUIR o servidor Risonilson 
Abreu da Silva, Matrícula:54195927-1. Cargo: Técnico em Patologia clínica, 
da PORTARIA N° 143 de 10 Maio de 2022, Publicada no Diário Oficial 
Nº 34.971 de 16 DE MAIO DE 2022, protocolo n°: 798342, referente à 
concessão de diárias para os municípios de Itaituba/ PA–Brasil no Período: 
27/06/2022 a 02/07/2022 / N° de Diária: 5,5(cinco diárias e meia).DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.SESPA/ 9° CRS, 14 
de Setembro de 2022.ALINE NAIR LIBERAL CUNHA.Diretora do 9° Centro 
Regional de Saúde

Protocolo: 853206

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA. Portaria Nº143 de 10 de Maio de 2022. Publicado 
no Diário Oficial n° 34.971 de 16 de Maio de 2022. Protocolo nº 798342.
Servidores: Josie Giceli da Silva Vieira.Onde se lê. Período: 27/06/2022 a 
02/07/2021 N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Leia-se: Período: 29/08/2022 a 03/09/202; 
N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 853200

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº313 de 01 Setembro de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar monitoramento e capacitação em saúde do trabalhador.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/PA Brasil
Período: 19/09/2022 a 22/09/2022 / 
N° de Diária: 3 ½ (três diárias e meia)
Servidores:
Alcineia Linhares Pantoja
Matricula: 60741
CPF: 738.161.162-72
Colaborador eventual
Francilane Carneiro da Silva
CPF: 716.091.642-53
Matrícula: 60744
Colaborador eventual
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 853307
PORTARIA Nº314 de 01 Setembro de 2022.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Conduzir as servi-
doras que irão realizar monitoramento, e capacitação em saúde do tra-
balhador.Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: Prainha/PA Brasil.Perío-
do: 19/09/2022 a 22/09/2022 / N° de Diária: 3 ½ (três diárias e meia).
Servidor:Fabricio da Silva Valente.CPF: 798.709.452-87.Matrícula: 5901713.
Cargo: Motorista (Colaborador Eventual).Ordenador: Aline Nair liberal Cunha.

Protocolo: 853337
Portaria Nº316 de 12 de Setembro de 2022.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Atualização com 
assessoramento e Avaliação junto as ações municipais, atuantes no pro-
grama de Vigilância Entomológica e Epidemiológica no controle das Ar-
boviroses.Origem: Santarém/PA-BrasilDestino: Juruti/PA – Brasil.Período: 
17/10/2022 à 21/10/2022 N° de Diária:4 ½ (quatro diárias e meia.);Ser-
vidor:Nesildo Oliveira Pinto;CPF: 195236532-53;Matrícula: 505382;Cargo: 
Agente de Saúde;Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 853408
Portaria Nº315 de 12 de Setembro de 2022.Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Realizar supervisão 
direta quanto aos Programas de Vigilância das Leishmanioses Tegumentar, 
conforme os protocolos do Ministério da Saúde e programação Informa-
do no 3ºQDQQ/2022.Origem: Santarém/ PA- Brasil;Destino: Juruti/ PA 
– Brasil;Período: 03/10/2022 a 07/10/2022 / N° de Diárias: 4,5 (qua-
tro diárias e meia);Servidores:Vania Marcia Pereira de Vasconcelos;CPF: 
205.453.122-72;Matrícula: 73504339;Cargo: Técnico em Enfermagem.
Anselmo da Silva Dias.CPF: 206.298.182-15.Matrícula 505483.Cargo: 
Agente de Saúde.Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 853385
PORTARIA Nº317 de 12 de Setembro de 2022.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Fazer Vista Téc-
nica da Equipe a Secretaria Municipal de Saúde a fim de realizar ações de 
acompanhamento, monitoramento e avaliação das medidas que estão sen-
do implementadas no nível Ambulatorial e Hospitalar.Origem: Santarém/
PA-Brasil.Destino: Prainha/PA – Brasil.Período: 03/10/2022 a 07/10/2022 
/ N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia).Servidores:Márcia Teixeira 
Brito. CPF:674.177.872-15.Matrícula:57191560/2.Cargo: Téc. Enferma-
gem.Gercyrene Maria Miranda Corrêa;CPF: 414.861.612-00;Matrícula: 
572083911;Cargo: Técnico de enfermagem.Ana Marcia Leão de Andrade;-
CPF: 630.996.162-49;Matrícula: 5901174/1;Cargo: Técnico de Enferma-
gem.Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 853520

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 24 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. A DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os 
termos do Processo Nº 2022/558096.RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a 
PORTARIA Nº 145 de 10 de Maio de 2022, publicada no Diário Oficial Nº 
34.971 de 16 DE MAIO DE 2022.Protocolo:798340; em nome do servidor 
Juraci Lopes da Silva; matrícula: 479359, referente à concessão de Diárias 
no Período: 27/06/2022 a 02/07/2022 / N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias 
e meia) para o Município de Destino: Itaituba/ PA – Brasil.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ALINE NAIR CUNHA LIBERAL.Diretora do 9º 
CRS/SESPA

Protocolo: 853212
PORTARIA Nº 25 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os 
termos do Processo Nº 2022/1050813.RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a 
PORTARIA Nº 296 de 19 de Agosto de 2022, publicada no Diário Oficial 
Nº 35.104 de 05 de Setembro de 2022.Protocolo:848038; em nome dos 
servidores: João Pereira Monteiro; matrícula: 0504472 e Nívea Maria Pan-
toja Neves matrícula: 73504366/1; referente à concessão de Diárias no 
Período: 11/09/2022 a 15/09/2022 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e 
meia) Destino: Belém/ PA – Brasil.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE.ALINE NAIR CUNHA LIBERAL.Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 853533


